
quarta-feira, 07 de JaNeirO de 200910
Diário OficialExecutivo  2

penal;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ANGELA DALILA CUNHA PRADO - Lotação - Corregedoria 
(Coord.do Interior)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0846/08 -GAB/CORREGEPOL,16/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto ao teor do relatório nº322/08/Decrif, 
onde consta que a arma de fogo cautelada ao IPC MARCOS 
LUIZMOUZINHO VELASCO, estava em poder do nacional 
MARCOS VINÍCIUS COSTA FERREIRA, fato que gerou a 
instauração do Flagrante nº 6/2008.000580-0/Marambaia;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0847/08 -GAB/CORREGEPOL,16/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do TD do Sr. MANOEL MENDES NETO, 
que alega que o DPC JOSÉ RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA, 
lotado na Depol de Mãe do Rio, estaria se recusando a atender 
ocorrência contra o Sr. FRANCIVALDO AMORIM BRAGA, 
conhecido por “RODINHA”, tendo recorrido à Depol de Castanhal, 
para formular a ocorrência nº 00280/2008.006489-1, em 
anexo; conduta que, em tese, configura recusar-se ou esquivar-
se de atender ocorrências passíveis de intervenção policial;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0848/08 -GAB/CORREGEPOL,17/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto ao teor do Ofício nº 093/08/CGJB, que 
encaminha cópia do Atestado de Antecedentes Criminal emitido 
em nome de DAVID DA SILVA AMORIM PEDROSO, residente 
em Altamira, à Diretora da Divisão Criminal do Instituto de 
Identificação,  para verificação da legalidade e autenticidade do 
mesmo, cujo documento foi expedido em nome do EPC ENÉAS 
DIAS SILVA, datado de 02/10/07, conforme cópia em anexo;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 

Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - Lotação - Corregedoria 
(DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0849/08 -GAB/CORREGEPOL,17/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face o teor do Ofício nº
245/08/CorCPR VI, que encaminha IPM nº 008/08-CorCPR 
VI, onde consta que policiais da DRCO, em suposto confronto 
armado com o Cb MADSON  DO S. MESCOUTO e Cb CARLOS 
ALEXANDRE TELES DOS SANTOS, que estavam no veículo Fiat 
Miller, cinza, placa  JUU 1181- Paragominas/Pá., balearam 
o primeiro, momento que o segundo evadiu-se, em seguida 
autuados em flagrante na Delegacia local, cujo procedimento 
Flagrante nº 122/2008.000150-2, o Presidente teria deixado de 
providenciar diligências imprescindíveis ao esclarecimentos dos 
fatos, além da acusação de que policiais civis do GPE, estariam 
prestando serviços de segurança particular, a candidato a pleito 
eleitoral, os quais diante do confronto havido entre os militares 
e civis, foram determinados a retornar à Capital;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0852/08 -GAB/CORREGEPOL,17/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades quanto aos Termos do Ofício nº 1401/2008/
CART/SRSP e matéria publicada no Jornal Eldorado do Carajás, 
intitulada “MOTORISTA DIZ QUE TEVE CARRO DEPENADO EM 
DP”, onde o Sr. LÁZARO GONÇALVES DE LIMA, alega suposto 
desmanche de seu veículo Pick-Up, de cor azul e placa KAX 
1255-GO, apreendido por policias civis, devido a problemas na 
documentação, o qual permanece no pátio da Depol de Eldorado 
dos Carajás, juntamente com outros veículos nas mesmas 
condições; conduta passível de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ADELINA DEL PILAR RODRIGUES PINHEIRO - Lotação - 
Marabá (Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0853/08 -GAB/CORREGEPOL,17/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a Correição realizada nos autos do IPL nº 
264/2008.000097-0/SUMOSQUEIRO, sob presidência da DPC 
LUZIA MARIA NEGRÃO DOS SANTOS, e Parecer nº 83/08/
DC, onde consta a extrapolação de prazo para a conclusão 
do procedimento que foi remetido ao Judiciário, quando já 
decorridos 35 (trinta e cinco) dias da execução das prisões dos 

autores; conduta que, se comprovada, em tese, caracteriza agir 
no exercício da função de forma negligente;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria 
de  Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0854/08 -GAB/CORREGEPOL,17/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: os termos da Contestação feita pelo Sr. 
RONALDO BORGES PRESTES e Parecer nº  073/08/DC, referente 
a Correição realizada nos autos do IPL nº 67/2008.000070-7/
Mãe do Rio, sob presidência do DPC JOSÉ RICARDO BATISTA DE 
OLIVEIRA, onde constam falhas, dentre as quais, inexistência 
de informações do destino dado aos objetos apreendidos 
(controles e pilhas), além do excesso de prazo para conclusão 
do procedimento; conduta que, em tese, configura agir no 
exercício da função de forma negligente;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0855/08 -GAB/CORREGEPOL,17/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto ao teor do TD da Sra. DOLORES GOMES DE 
ALMEIDA, que alega que seu filho GERALDO JOSÉ GOMES DE 
ALMEIDA, foi detido e espancado por policiais militares que o 
apresentaram na Sec. Pedreira, onde foi encontrado morto na 
cela, após ser autuado em flagrante nº 00243/2008.000468-2, 
por tentativa de homicídio, em seguida foi instaurado o 
Flagrante nº 00243/2008.000469-7,  contra os presos que 
seriam os autores do homicídio de seu filho;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0856/08 -GAB/CORREGEPOL,17/12/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto ao teor do Ofício Criminal nº 1078/2008-
1ªVara/XPA, encaminhando documentos comunicando a fuga do 
acusado ADERLÂNDIO PEREIRA ROCHA, de dentro do Hospital 
Municipal, fato ocorrido na madrugada de 29/06/07, conforme 
Ofício nº 380/2007/DPX/SRAP e anexos;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  


